- 1 -

金政办字〔2023〕39 号

金乡县人民政府办公室
关于印发《金乡县支持教育事业高质量发展

十条政策》的通知

各镇政府，各街道办事处，各管委会，县政府各部门，各企事

业单位:

《金乡县支持教育事业高质量发展十条政策》已经县政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

金乡县人民政府办公室

2023 年 9 月 6 日

（此件公开发布）

- 2 -

金乡县支持教育事业高质量发展十条政策

为深入贯彻落实党的二十大对教育事业发展重大决策部

署，纵深推进教育事业高质量发展，办好人民满意的教育，有

力强化现代化建设人才支撑。结合我县实际，制定如下政策措

施。

一、加速优化教育资源布局

在国土空间规划中预留教育设施用地，给未来可能的教育

需求变化预留用地和指标上的“弹性”空间；根据教育生源变

化，及时调整优化学校布局，优先保障学校建设用地，优先安

排教育工程资金投入，优先满足各类资源要素，确保金诚学校、

春城小学北校区、济宁教育学院附属小学、诚信小学、万福学

校等建设项目如期交付使用。（责任单位：县自然资源和规划

局、县住房和城乡建设局、县教育和体育局、县财政局、县行

政审批服务局、县城建投资有限公司）

二、改善薄弱学校办学条件

围绕“全面推进义务教育优质均衡发展”目标，以薄改提

升工作为抓手，对城区老学校、农村薄弱学校进行全面摸底，

分步分批推进老旧校舍改造，全面提升办学条件。加大县职业

中专资金投入，提升改造校舍和实习实训设备，打造优势专业

集群。（责任单位：县住房和城乡建设局、县教育和体育局、

县财政局、县人力资源和社会保障局、县应急管理局）

- 3 -

三、深入实施教育信息化工程

加快推进数字校园、智慧校园建设，全面更新教育装备，

2023 年争创山东省“智慧教育示范区”。建设“金乡县智慧教

育云平台体系”，全面推进数字技术在“教、学、考、评、管”

等教育过程的应用，2025 年所有中小学建成“智慧校园”。（责

任单位：县教育和体育局、县财政局、县工业和信息化局、县

大数据中心、县公安局、县城建投资有限公司）

四、统筹县域内城乡教师资源

深入实施“县管校聘”管理改革，建立教师交流联席会议

制度，编制、人社、教体、财政等部门定期协商，采取总量控

制、动态调整的方式，加大校长、教师交流力度，健全骨干教

师流动“蓄水池”机制，重点推进城乡学校师资统筹均衡配置。

（责任单位：县委编办、县人力资源和社会保障局、县教育和

体育局、县财政局）

五、深入落实教师减负政策

严格执行中共济宁市委教育工作领导小组办公室《关于印

发<济宁市落实山东省中小学教师减负清单工作方案>的通知》

（济教组办字〔2021〕3 号）要求，全面清理“强加在教师身上

无关教学”的额外任务。必须要开展的督导检查、社会事务等，

由县教体局统筹安排，确保中小学教师减负政策落地落实，让

广大教师安心教书、全心育人。（责任单位：县政府各部门、

各企事业单位、各镇街、产业园）

- 4 -

六、提高中小学、幼儿园班主任津贴标准

落实济宁市《关于调整中小学班主任津贴标准的通知》（济

教字〔2022〕45 号）文件要求，适时提高班主任津贴标准。（责

任单位：县人力资源和社会保障局、县教育和体育局、县财政

局）

七、深入实施名师、名校长、名班主任、名教研员培养工

程

按照《教育部关于加强和改进新时代基础教育教研工作的

意见》（教基〔2019〕14 号）和《济宁市教育优质均衡发展指

挥部关于印发<市教育优质均衡发展指挥部>和<市教育优质均

衡发展指挥部工作方案>的通知》（济教育优质均衡指〔2022〕

1 号）等文件要求，安排县级教育发展资金 40 万元，新预算年

度开始后，列入年度预算，统筹用于县班主任培训基地建设及

名师、名校长、名班主任、名教研员培养和县域教研联盟建设，

切实提升教育管理和教学教研水平。（责任单位：县教育和体

育局、县财政局）

八、激发中小学校生机活力

按照《山东省省级教学成果奖励办法》（鲁政发〔1999〕

74 号）、《济宁市市级基础教育教学成果评审办法》（济政办

字〔2018〕115 号）和金乡县人民政府办公室《关于印发<金乡

县县级基础教育教学成果评审办法>的通知》（金政办字〔2019〕

63 号）规定，安排县级基础教育教学成果补助资金 50 万元，新

教基〔2019〕14号  教育部关于加强和改进新时代基础教育教研工作的意见.doc
教基〔2019〕14号  教育部关于加强和改进新时代基础教育教研工作的意见.doc
济教育优质均衡指〔2022〕1号  关于印发《市教育优质均衡发展指挥部》和 《市教育优质均衡发展指挥部工作方案》的 通 知.pdf
济教育优质均衡指〔2022〕1号  关于印发《市教育优质均衡发展指挥部》和 《市教育优质均衡发展指挥部工作方案》的 通 知.pdf
济教育优质均衡指〔2022〕1号  关于印发《市教育优质均衡发展指挥部》和 《市教育优质均衡发展指挥部工作方案》的 通 知.pdf
济教育优质均衡指〔2022〕1号  关于印发《市教育优质均衡发展指挥部》和 《市教育优质均衡发展指挥部工作方案》的 通 知.pdf
《山东省省级教学成果奖励办法》（鲁政发〔1999〕74号）.pdf
《山东省省级教学成果奖励办法》（鲁政发〔1999〕74号）.pdf
济政办字115号-关于印发《济宁市市级基础教育教学成果评审办法》的通知.pdf
济政办字115号-关于印发《济宁市市级基础教育教学成果评审办法》的通知.pdf
金政办字〔2019〕63号关于印发《金乡县县级基础教育教学成果评审办法》的通知.docx
金政办字〔2019〕63号关于印发《金乡县县级基础教育教学成果评审办法》的通知.docx
金政办字〔2019〕63号关于印发《金乡县县级基础教育教学成果评审办法》的通知.docx

- 5 -

预算年度开始后，列入年度预算，用于补助在教育教学工作中

取得突出业绩的单位。（责任单位：县教育和体育局、县财政

局）

九、全面提升学生综合素养

按照教育部办公厅《关于进一步加强中小学生体质健康管

理工作的通知》和山东省教育厅《关于印发加强普通中小学劳

动教育若干措施的通知》（鲁教基字〔2023〕2 号）等文件要求，

统筹教育体育发展资金 150 万元，支持开展全县青少年赛事活

动和青少年运动员培养；充分利用闲置校舍、青少年活动中心

等资源，打造校外劳动和综合实践活动基地，提升学生综合素

养。（责任单位：县教育和体育局、县财政局、县国有资产事

务中心）

十、全面加强校园安全防范

建立学校安全经费保障机制，优先保障学校安全防范设施

建设、应急处置、专职保安员聘用及岗位培训等经费支出。建

立健全“党委政府领导、部门分工负责、学校社会联动”的校

园安保工作机制，定期组织开展校园及其周边环境综合治理，

切实加强校园及周边环境安全防范工作。（责任单位：县安全

生产委员会学校专业委员会成员单位、各镇街、产业园）

5.教育部办公厅关于进一步加强中小学生体质健康管理工作的通知231-236.doc
5.教育部办公厅关于进一步加强中小学生体质健康管理工作的通知231-236.doc
鲁教基字〔2023〕2号  山东省教育厅关于印发加强普通中小学劳动教育若干措施的通知.pdf
鲁教基字〔2023〕2号  山东省教育厅关于印发加强普通中小学劳动教育若干措施的通知.pdf